ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
50. Н. M)JW № ЗЪ

Иркутск
■ з с

Об отзыве на проект феде
рального закона № 1040722-7
«О внесении изменения в ста
тью 981 Лесного кодекса Рос
сийской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 1040722-7 «О внесении
изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации», руко
водствуясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 1040722-7 «О внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса Рос
сийской Федерации» (прилагается).

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от 3D- 44. 2.02.0
№ з?/ю-5С

отзыв
на проект федерального закона № 1040722-7 «О внесении изменения в

статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации отзыв на проект федерального закона № 1040722-7 «О
внесении изменения в статью 981 Лесного кодекса Российской Федерации»
(в части устранения пробела в правовом регулировании порядка ведения
реестра недобросовестных арендаторов лесных участков и покупателей
лесных насаждений), внесенный Правительством Российской Федерации
(далее -  законопроект).

Статья 981 Лесного кодекса Российской Федерации (далее -  Кодекс)
бессрочно ограничивает право недобросовестных арендаторов лесных
участков и покупателей лесных насаждений заключать договоры аренды
лесных участков, находящихся в государственной или муниципальной
собственности. Конституционный Суд Российской Федерации признал
статью 981 Кодекса не соответствующей Конституции Российской Феде
рации, поскольку отсутствие положений о сроке, на который информация
об арендаторе подлежит включению в реестр недобросовестных арендато
ров лесных участков и покупателей лесных насаждений (далее -  реестр),
свидетельствует о том, что определенные Кодексом правоограничения для
такого лица являются избыточным ограничением свободы предпринима
тельства и подавлением в связи с этим его экономической самостоятельно
сти и инициативы.

Принятие законопроекта позволит устранить пробел в правовом ре
гулировании порядка ведения реестра и обеспечит возможность арендато
рам и покупателям осуществлять лесопользование по истечении двухлет
него срока после допущенных ими нарушений.

2

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут
ской области направляет положительный отзыв на законопроект.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко